momento moderamini sub juncti, ut scilicet circumpositis Ecclesiis, vel pauperibus honesta lucri portio detur, ut in *cap. licet de fer.* Azorius quoque *p. 2. lib. 1. c. 28. q. 11.* docet, quod absque Simonia vitio fas est Episcopo, dummodò non offendantur alii, facultatem dare in die festo laborandi ex necessitate cum hac conditione, ut aliquid erogent petentes in usus pios, & religiosos, & non tanquam pretium datæ facultatis, sed tanquam elemosynam in recompensationem non observandi festa fiat aliud opus in honorem Dei in benefaciendo illi Ecclesiæ, vel pauperi.

His ad stipulatur Genueus in *man. pastor. c. 18* de avaritia evitanda ab Episcopis in exigendo, quod sibi non competit, nec debetur ratione Officii Pastoralis, ubi *n. 7.* quærit, an Episcopus possit concedere licentiam laborandi, metendi, ac seminandi in diebus festis sine necessitate, dummodò aliquid solvant fideles Ecclesiæ Cathedrali pro oleo lampadis? & respondet, Episcopum, qui hoc faceret, graviter errare, & non esse aliud, quam vendere festa, & pecuniam accipere pro offensis Dei, quia talis licentia non debet concedi sine necessitate, & consideratur necessitas in rebus transitoriis, vel propter pluviam, vel propter aliam justam causam, vel necessitas alimentorum, ut notat Abbas in *cap. licet de fer.* sed an quando conceditur licentia laborandi propter necessitatem, possit aliquid exigi? Abbas in *d. cap. licet n. 4.* ait, quod sic, convertendum tamen in utilitatem Ecclesiæ. Quod censet verum, dummodò non exigatur ante labores, & fructus perceptos juxta terminos *d. cap. licet.* Sed si adesset timor litis in exigendo puto, posse exigi ante labores ex Caietano *loco cit. v. Simonia & Navarro cap. 23. n. 166. manul. ac Bonacina disp. 5. §. uti. de dispensat.* dicente: dubium remanet, utrum Episcopus possit alicui dare licentiam, seu facultatem serviliter laborandi hac conditione, & onere adjecto, ut aliquid erogat ad emendum vestes pro Ecclesia, vel oleum pro luminibus, vel quid simile faciat in usus pios? respondent Azor. ut supra, Reginaldus, & alii, quod sic. Ratio est, quia hoc onus non imponitur, tanquam pretium datæ facultatis, sed cultus, & honor cessationis ab operibus servilibus in die festo commutatur in opus pium, erogando aliquid in pios usus; quod licitè fieri posse colligitur tum ex *cap. licet de fer.* tum ex simili in aliis dispensationibus, quæ in causis matrimonialibus à Sede Apostolica obtinentur, *Molfes. cr. 2. de præcept. decal. cap. 17. de dispensat. in diebus festis*, ubi citat Sayrum, Suarez, Reginaldum, Azor & alios, ait, undecima responsio est etiam communis, ut quoties ex justa causa dispensatur in observatione festorum debeat commutatio fieri, ut solvatur certum quid alicui Ecclesiæ, ut in *cap. licet de fer.* ut dicunt etiam præcitati Authores, & *n. seq.* subdit; Ut autem hoc melius intelligatur, notandum est cum præcatis Authoribus. quod si dispensatio fieret ab illis, qui possunt festa abrogare, sicut ad libitum illa tollere possunt ita etiam ab eisdem poterunt concedi licentiæ laborandi in eis nihil soluto. Si verò Episcopus dispensaret in festis statutis de jure communi, vel Parochi, vel alii substituti dispensarent etiam in festis diebus statutis per Episcopum, tum textus in *d. cap. licet* mandat, ut solvatur certum, quid pro elemosyna habita ratione lucri, quod percipitur ex illis operibus servilibus, quæ fiunt in festis, & sic onus commutatur in aliud onus, servata morali proportionem.

Idem post alios probat ipsemet Suarez *lib. 6. de legib. c. 16.* & quoties fit dispensatio circa leges, quæ secum habent onus aliquod annexum, à quo per dispensationem quis eximitur, ut à jejuniis, à præcepto servandi festa, & sic de aliis, tunc licita erit commutatio in pecuniam, ut onus cum onere servet proportionem; ac quando lex multum habet onus annexum, ut est in denunciationibus matrimonialibus, & aliis hujusmodi, tunc gratis facienda est dispensatio, & hæc est communis praxis. Et *n. 78.* ait: Denique bene post alios notant Azor.

d. q. 11. Reginaldus d. n. 54. & alii plures, ut semper Præiati conari debeant, quod in huiusmodi commutationibus evitent occasionem scandali populorum, ut si esset nimis excessiva commutatio, vel Episcopi, vel ejus Vicarii, & substituti in proprios usus pecuniam illam converterent, hoc enim fieri non debet. Itaque cum sit dispensatio ratione necessitatis, vel utilitatis populorum non debet esse nimis excessiva elemosyna, & eroganda erit in opera pia, ut sic cesset & scandalum, & murmuratio populi, & ita boni Pastores observant.

Summa. In feriis introductis in honorem Dei, & Sanctorum nihil servile, aut operis agere permittitur, nisi necessitas urgeat, vel pietas suadeat, *cap. fin. de fer. c. 1. 2. 3. 15. q. 4. l. si Feriatis. 16. de fer. l. omnes dies, & l. fin. C. eod.* Exemplum necessitatis D. Matthæi *c. 12. v. 1. Marci 2. v. 3. Lucæ 6. v. 1.* ubi excusantur discipuli tempore famis evellentes in Sabbatho spicas, atque in *c. 3. de fer.* permittitur est hæc capere, etiam diebus dominicis, & feriatis, exceptis majoribus solemnitatibus, & ea lege, ut post capturam factam portio capturæ distribuatur proximioribus Ecclesiis, & pauperibus. Et Constantinus in *l. Omnes Iudices C. de fer.* permittit etiam tempore festorum ruri positos, agrorum culturæ liberè, licenterque inservire, quoniam frequenter, inquit, evenit, ut non aptius alio die frumenta sulcis, aut vineæ serobibus mendantur, & occasione momenti pereat commoditas cælesti provisione concessa. Quæ tamen lex admittitur in casu tantum necessitatis, non aliter, ut si spicis maturis repente laboriatur ventus validus, qui grana excutiat. Si tæno jam siccato immineat maxima pluvia, &c. ut notat *Glos. fin. juncto Can. jejunia sane 16. de consecr. d. 3.* Ratione quoque necessitatis vitæ excusantur artifices, qui apparant vendenda victus gratia, ut laniones, tabernarii, molitores, medici, pharmacopola, equorum ferratores, vectores peregrinorum, viatores, & his similes, qui necessitate urgente quidpiam coguntur agere. Sic Cato *de rer. rust. c. 139.* ait mulis, equis, asinis nullas esse ferias, nisi in familia sint. Varro *verò lib. 2. de re rust. C. fin.* docet quæ feriis licitè agerentur. Sic etiam in feriarum judicialium justitia, si actio sit peritura tempore messium, vel vindemiarum, vel res ipsa, datur iudicium. Exempla ponuntur in *l. 1. 2. & 3. ff. de fer.* Quod enim non est licitum in lege, necessitas facit licitum, *cap. quod non est licitum de reg. jur. apud Gregorium cap. 2. de observ. jejun.* Pugnatur ex necessitate & diebus festis non aliter *d. cap. quod non est licitum, can. 15. nulla 25. q. 8.* Idque didicerunt experimento faciendum esse Machabæi, primum ob id victi, quod non pugnant *1. Machab. 2. v. 38. & seqq.* Sicque Dio Cassius *lib. 37. hist. Roman.* scribit, Pompeium Templum Hierosolymitanum expugnasse, quod Judæi die Sabbathi non fuerint ausi bellare, qui illud tuerentur, aliter nunquam potuissent expugnare. Christus quoque de hac necessitatis excusatione admonet Judæos, dum *Lucæ 13. v. 5.* ait: *Hypocritæ, nonne unusquisque vestrum solvit sabbato equum suum, aut asinum a præsepi, & non ducit ad aquam?* Atque adeo omnia, quæ pertinent ad salutem hominis actionem habent à Deo dispensabilem in necessitate, cum sabbatum propter hominem factum sit, non homo propter sabbatum. *Matc. 2. v. 27.*

At verò nunc post Constitutionem 164. §. 3. Urbani VIII. non potest aliquid exigi Ita enim in ea decernitur. *Quæ quidem licentia non aliter quam ad formam prædictorum Canonum, ut præmittitur, concedenda, non nisi gratis, liberè, & sine ullo prorsus pretio, aut pacto directè, vel indirectè concedantur sub pœnis etiam gravioribus nostro, successorumque nostrorum arbitrio, infligendis.* Ex quibus constat quod nihil prorsus exigendum ut quando conceduntur huiusmodi licentiæ.

Et quamvis ex ipsa Constitutione Urbani VIII. videatur, posse Ordinarium pro hac licentia injungere aliquam elemosynam; nam vult concedi ad formam factorum Canonum Sacri autem Canones, dum concedunt licentiam, injungunt elemosynam, ut in *d. cap. 11.*

cei, de fer. Unde S. Congregatio ante dictam Constitutionem Urbani, sapius respondit, posse injungi aliquam elemosynam pro locis piis, dummodo non applicetur Cathedrali, vel mensæ Episcopali, ut in *Lucensi 5. Januarii 1580. & in Casertana 28. Novembris 1594. & in Trevisensi 25. Septembris 1612. & in Gaetana 5. Februarii 1602.*

Nihilominus tamen tenendum est, quod pro dictis licentiis, ne injungi quidem possit aliqua elemosyna. Nam hæ licentiæ concedendæ sunt gratis sine ullo prorsus pretio, aut pacto, ut statuitur in citata Constitutione. Si autem imponeretur aliqua elemosyna, licentia non concederetur gratis, quia non conceditur gratis quod conceditur sub aliquo onere, cum onus aliquo modo compenset, quod conceditur. Unde est illud Apostoli ad *Roman. 4. Et autem, qui operatur, merces non imputatur secundum gratiam, sed secundum debitum.* Et ideo solum dicitur gratis dari, quod ex mera liberalitate datur absque eo, quod aliquid prorsus exigatur.

Et quidem licentiæ huiusmodi ex præfata Constitutione Urbani debent concedi absque ullo pacto. Non concederentur autem absque pacto, si injungeretur elemosyna. Quia concedens exigeret à concessionario, quod erogaret elemosynam, qui consensisset in hac erogationem, & cum hoc onere acceptaret licentiam, in qua consistit ratio pacti, quod aliud non est, quam duorum consensus in idem Placitum *l. 1. ff. de pact.* ubi *Glossa, & Doctores* Unde etiam consurgeret quidam contractus, nempe do, ut facias, juxta ea, quæ notat *Gloss. in l. 1. ff. de act. & oblig. Bald. in rubr. C. de pact. & Alex. in l. 5. in 1. ff. de verb. oblig.* Ubi autem est contractus, non solum intervenit pactum, sed omnino excluditur gratuita concessio. Atque hinc qui mutuum dat, non potest mutuatario imponere obligationem, quod det aliquam elemosynam Quia cum onus dandi elemosynam sit pretio æstimabile, exigeretur aliquid pretio æstimabile pro mutuo, ac proinde non mutuetur gratis, quod reprobat *can. plerique 9. & ecce 14. q. 3. & cap. illo de pignor. & cap. consuluat, & cap. fin. de usur.* Atque adeo nec gratis concederetur licentia, si concederetur sub onere dandi elemosynam.

Neque oppositum deduci potest ex dicta Constitutione Urbani. Quia ibi Pontifex circa hanc materiam duo decernit. Alterum quod licentiæ exercendi opera servilia in festis concedantur secundum formam factorum Canonum. Alterum quod gratis concedantur sine ullo prorsus pretio, aut pacto. Quare non potest inferri, quod possit imponi onus elemosynæ. Quia si hoc sequeretur, esset hoc onus de necessitate imponendum, quia hæc impositio esset secundum formam factorum Canonum. Unde concedi secundum formam factorum Canonum est concedi ex causa necessitatis, & exceptis solemnioribus festis.

Minusque obstat quod in *d. cap. licet de fer.* concedatur licentia piscandi in diebus festis certis anni temporibus sub conditione, quod aliqua portio piscaturæ detur pro elemosyna, sicut significat dictio illa *ita quod*, quæ importat conditionem, sive modum, ut tradunt *Soc. cons. 49. n. 2. vol. 1. Galganc. de condit. & deq. onstr. p. 2. c. 1. q. 18. nu. 10 Giur. cons. 81. n. 8.* Quia cum Urbanus in præfata Constitutione præcipiat, concedi gratis, ac sine ullo prorsus pretio, aut pacto, remanet correctum jus antiquum quoad hanc partem,

Ideoque si Ordinarius iis tantum concederet licentiam laborandi in diebus festis, qui de piscatura quippiam ipsi afferrent, aut de fructibus collectis, aut aliquo alio munere obsequerentur, aut si concessa semel licentia, non amplius iisdem concederet, quia non attulerunt aliquod donum, violaret dictam Constitutionem Urbani & subjiceretur illius pœnis. Hoc enim pacto indirectè obligarentur populi ad aliquid erogandū pro obtinenda licentia. Quod est expresse prohibitum in dicta Constitutione, quatenus prohibetur etiam pactū, & obligatio indirecta.

In præfata autem Constitutione Urbani continetur etiam licentia aperiendi apothecas in diebus festis ac vendendi, loquendo de illis apothecis, quæ clauduntur, deque earum rerum venditione, quarum necessitas pro victu eam non excusat. Quia id, quoad contrarietatem dedicationi dici ad Dei cultum ac prohibitionem, æquiparatur operibus servilibus, & speciatim prohibetur à B. Pio V. in sua Constitutione 5. quæ incipit *Cum primum* §. 7. ibi: *Ab omni illicito & servili opere abstineant, mercatus non fiant, prophana negociationes, ac judiciorum strepitum conquiescant.* Id autem, quod disponitur de uno ex æquiparatis, disponitur etiam de alio l. 1. ff. de leg. 1. & observant Doctores cum *Glof. in cap. si postquam §. fin. de elect. in 6. Bero. conf. 27. n. 3. lib. 1. Curt. jun. conf. 124. nu. 7. Alex. conf. 17. num. 3. lib. 3. Decian. conf. 45. num. 35. lib. 1. Everard. in topic. loc. simili num. 7.* Militat enim eadem ratio, ob quam vult Pontifex, quod licentiæ gratis concedantur, cum omnia illa convenientia, quæ locum habent, si pro licentia laborandi aliquid exigatur, locum habeant etiam in licentia aperiendi apothecas, ac vendendi, & ideo locum habere debet eadem juti dispositio l. *his sociis §. salis C. de revoc. donat.* cum aliis vulgò.

Nundinæ, quæ certis diebus festis intra annum cadunt, tolerantur, mercatus verò transfertur in præcedentem diem ut in Gallipolitana 25. Octobris 1580. & in Fanensi 3. Junii 1587. Nec debet licentia dari, præsertim pro die dominico in Consentina 31. Januarii 1596. Non debent tamen ab Ordinario multiplicari festa in Gallipolitana eodem die, & anno, in Ugentina 23. Augusti 1583. Urbanus VIII. idibus Septembris 1642.

Nundinæ verò, quæ quotannis fiunt aliqua die determinata vel in solennitate alicujus Sancti ante ejus Ecclesiam, extra tamen atrium, de consuetudine transferri non solent, sed permittuntur, dummodo negotiatio cesset, donec celebrata fuerit Missa solennis multò mane dicenda, ut populo longius relinquatur tempus negociandi, in Papiensi 15. Maii 1590. in Vercellensi 7. Maii 1591. in Forosempronensi 2. Septembris 1638. Et dummodo nundinæ non sint solennes, sed tantummodo de rebus levioribus, & has ipsas Episcopus per conniventiam solum tacite tolerare, non tamen per edictum expresse approbare debet, ut in Placentina, & aliàs sæpè declaravit S. Congregatio Concilii.

Quare eadem S. Congregatio Concilii censuit, licere diebus festis operam dare tebus ad vitam necessariis, ac tempore perituris, præsertim tempore vindemiarum, ac messium, & recollectionis fructuum, vel ubi necessitas urgeat, ac pietas luadeat. Cæterum quoniam verendum est, ne privatis affectibus, domesticarumque rerum studio eò perducantur, ut hac sacrorum canonum indulgentia etiam in aliis casibus abutatur, iidem Illustrissimi Patres adficiunt ad Ordinarii cujusque judicium, ac censuram spectare, ut dignoscat, num verè ulla ex prædictis causis subsit, propter quam liceat dictis festis operibus servilibus operam navare, ut nec dierum festorum observantia ulla in re violetur, nec opera illis diebus summa ratione permittenda impediatur 12. Martii 1601. Quod si hæc causæ verè subsint, Ordinarius tenetur dare licentiam S. Congregatio super Episcop. in Beneventana 12. Maii 1645 Et quidem gratis ex constitut. Urbani VIII. quæ incipit, *Universa*, edita 1642.

CONSULTATIO LXX.

An manutenendi sint Rev. Parochi S. Angeli in foro piscium, & S. Mariæ in Monticellis Urbis in possessione, etiam quoad petitorium, exigendi à Judæis Pretaticum vulgò nuncupatum, pro decimis, & oblationibus, quas à Christianorum domibus percipiabant, antequam ad ipsos Judæos quocumque titulo devenissent?

Affirmativè omninò respondendum est. Primò, ex textu in *cap. quanto de usur.* per hæc verba: *Hæc*

eadem pœna Judæos decernimus compellendos ad satisfaciendum Ecclesiis pro decimis, & oblationibus debitis, quas à Christianis de domibus, & possessionibus aliis percipere consueverant, antequam ad Judæos quocumque titulo devenissent, ut sic Ecclesia conservetur indemnes. Quæ verba ita perspicua sunt, ut nulla indigeant expositione.

Idem habetur ex *cap. de Terris de decim.* ubi Abbas n. 2 §. 6. docet per modum saltem compensationis obligari Judæos habitantes in Parochiis Christianorum ad solvendum Ecclesiæ valorem decime, quam Christianus ibidem habitans posset solvere. Nam Judæi ibi habitando impediunt, ne Christiani habitent, & consequenter defraudant Ecclesias earum decimis, & oblationibus, quas essent percepturæ à Christianis, si ibi habitarent, & ideo cogi possunt ad eis satisfaciendum.

Hoc ipsum docent Sylvester in *sum. v. decim. g. 7. nu. 1.* Ostiensis in *dd. cap. de Terris, & cap. quanto* ibique Butr. num. 6. Azor p. 1. *insti. moral. lib. 7. cap. 35. qu. 3.* & *Gloss. in cis. cap. de Terris, v. pratextu*, addens rationem, quia, inquit, res transit cum suo onere. Quod in *d. cap. de Terris* decernitur, ibi: *Ne forte illa occasione Ecclesia valeant suo jure fraudari.* Itaque supponit Ecclesiis jus esse quæsitum in tali fundo quoad talem pensionem, & Judæos cogi non decimas, ut sic, sed ad non lædendum Ecclesias, ut etiam habetur in *d. cap. quanto de usur.* verbis illis: *Pro decimis, & oblationibus debitis*, ac illis: *Ut sic Ecclesia conservetur indemnes.* Et nunquam privatae fuerunt Ecclesiæ jure isto acquisito in illas domos, ut à fortiori desumitur ex Concilio Hispalensi 2. c. 1. & ex c. prima 16. g. 3. & ex *cum per bellicam* 34. g. 1. Neque contra hoc jus à Judæis præscribi potest, idè quæ semper videntur obligari ad satisfactionem reddendam Ecclesiis, pro illa læsione, ut rectè docet Suarez de *relig. tom. 1. lib. 1. c. 16. nu. 8.*

Secundò, id constat ex consuetudine immemorabili, quæ causam dedit condendi *d. c. Quanto de usur.* & post dictum textum ex illius observantia subsequuta exigendi hujusmodi Pretaticum ad hanc usque diem, quæ optimè declarat jura, privilegia, concessionem, & quoscunque actus, *cap. Cum venissent de insti. cap. cum dilectus ac consuet.* ubi Canonice communiter, ac Rota coram Merlino dec. 150. n. 27. p. 1. rec. & coram Eminentiss. Othobono dec. 2. 4. n. 12. Tantaque est ejus virtus, ut etiam possit inducere jus novum, l. *de quibus ff. de legeb. & l. nulli ff. quod cuiusque univ.* cum aliis. In casu autem præsentis observantia subsequuta declarat hoc Pretaticum deberi in satisfactionem damni, quod Judæi inferunt Ecclesiis habitando domos, quas habitabant Christiani, & proinde illis assistit consuetudo, & observantia juxta jus introductum ad illud exigendum ex *d. cap. quanto de usur.* Et hanc quidem consuetudinem approbavit Author Theatralis tom. 12. de *Parochiis discurs.* in hanc rem edito, cum patrocineretur Judæis apud S. Congregationem Venerationis Apostolicæ, inquit ex ea solum ipsos teneri ad hanc solutionem. Quod ipsa deinde S. Congregatio firmavit, cum decreverit Anno 1660. servari solitum, siquidem ex consuetudine immemorabili dari titulum meliorem de mundo, tradunt passim Doctores. Et eò magis, quia cum agatur de observantia interpretativa juris, non est necessarium, quod ita semper fuerit observatum, sed sufficit, si pluries, Cravet. *conf. 118. num. 2.* Cornel. *conf. 188. num. 10. lib. 4.* Rota coram Buratto dec. 676. num. 9. & coram Caval. *decis. 80. num. 5.* Imò includitur talis observantia etiam ex unico actu, ut in *d. decis. coram Buratto*, & in Florentina juris patronatus de Bicatoris 11. Februar. 1604. *§. non obstat, quartum* coram Lancellotto, & *decis. 165. num. 19.* coram Eminent. Othobono.

Tertiò, id evincitur ex Instrumentis transactionum inter eosdem Parochos sub Anno 1600. 1614. & 1643. per acta Cæsii tunc temporis, deinde de Blanchis cum decreto Reverendiss. D. Vicegerentis, & Universitatem de:

hebræorum, in quibus se obligavit in forma Camerae solvere præfatis Ecclesiis hujusmodi Pretaticum. Quæ quidem Instrumenta probant possessionem *l. non idcirco C. de fid. Instrum. Posth. de manui. obs. 35. num. 2.* Et transactio est species rei judicatae perimique quamcumque aliam actionem ita, ut alia non competat, nisi pro eisdem transactionis observantia, *cap. 1. de transact. l. non minorem, & l. causa C. eod. tit. Burat. decis. 464. n. 7.* & plenè in Romana rescissionis concordia 15. Junii 1644. coram Corrado. Et ex lapsu triginta annorum cum observantia continua, vera, & non interrupta intrat ad favorem Ecclesiarum beneplacitum Apostolicum præsumptum ex Gregorio, & Addit. *dec. 52 & 54 Buratto, & ejus Add. dec. 45.* cum aliis ad *dec. 12. p. 3. recent. de Luca in suo Teatro loc. cit.* qui pariter approbavit hanc concordiam, quam servandam esse à Judæis fateretur, quod proce-
6

Accedunt quartò pro Ecclesia S. Mariæ in Monticellis duo Brevia Apostolica, Urbani VIII. & Innocentii X. in quibus assignatur hujusmodi Pretaticum pro stipendio unius Vicecurati dictæ Ecclesiæ, cum olim erat unita & subjecta Ecclesia Parochialis S. Mariæ in Candelabro, propter Ghettum Judæorum suppressa, exigendum ab ejus Rectore cum clausula sublata, & decreto irritante Unde iidem Pontifices declararunt hoc Pretaticum deberi, cumque hæc declaratio sit authoritativa, & authentica, non potest dici, quod non afficiat Judæos ad illud solvendum juxta limites *d. cap. quanto de usur.* & illius inconcussam observantiam.

7 Non obstat illud toties à vulgò decantatum quod Judæi non tenentur ad decimas, cum non recipiant à Parochis Sacramenta, pro quorum administratione solvuntur decimæ, ut per Ricciulum *de jur. person. lib. 2. cap. 9.* Nam Ricciullus negat tantum deberi à Judæis decimas personales, de quibus certant Doctores, & nos modò non postulamus, non autem prædiales, imò neque prædiales ut sic & formaliter, ut inquit Suarez *loco allegato*, sed quæ ex domibus percipiuntur ab Ecclesiis in satisfactionem damni, quod patiuntur ex habitatione Judæorum in domibus, quas habebant Christiani, ut ex ejus *n. 3. & 7.*

8 Eoque magis quia Ricciullus se refert ad Suarez, qui loco superius adducto *n. item 7.* aperte ait, quod, quia prædialia ipsa habent annexam decimam Ecclesia solvendam, tanquam onus ipsius rei, necesse est, ut ad Judæam, & quemlibet alium transeat cum illo onere, ut Ecclesia servetur illasa, & hoc modo potest infidelis obligari ad decimas prædiales per modum satisfactionis. Quod satis in jure ipso declaratur. Testaturque hanc esse frequentiore Doctorum sententiam, & probari per jura superius allegata, & per Glossam in *d. cap. de Terris de decim.* quibus adde præter antea citatos Oldradum *conf. 91.* Mantuam *conf. 88. col. 2.* Rebuffum *de decim. quest. 5. num. 31.* Monetam *eod. tract. p. 5. num. 38.* Lapum *alleg. 63.* & alios communiter, quos adducere possumus. Sed quia in hac re habemus textum clarissimum, & ad literam expressum, idèd supervacanea est scriptorum interpretatio, quæ in dubiis tantum desideratur. Verbo dicimus: Non sunt formaliter decimæ, neque oblationes, ut æquivocando, quod facit sæpius, scripsit idem Author Theatralis in *cir. disc.* sed satisfactio pro decimis, & oblationibus, ut verbis rotundissimis loquitur citatum *cap. Quanto de usur.* Quare mirum est in tam raso tramite scirpum quæri.

Minus obstat; quod cum Judæis in Urbe commorantibus prohibita sint modò usurae, debeant ab hujusmodi solutione esse immunes. Tum quia Innocentius III. in *d. cap. quanto de usur.* imbuat quoque eis usuras, & nihilominus mandavit, ut ad satisfaciendum Ecclesiis pro hujusmodi decimis, & oblationibus compellantur. Tum quia hoc Pretaticum non datur pro fœnore exercendo, sed pro damno Ecclesiis illato. Et tum quia usura est sublata duodecim, vel quindecim fœneratoribus

Judæis, & ad hoc Pretaticum tenentur omnes habitatores juxta *d. cap. Quanto*, & transactionem superius relatam.

Hoc sanè certum, quod Judæi præstarent solvere sexcentum alios aureos pro bacchanalium braviis, in Cursorum præmium, quàm aureum Ecclesiis Parochialibus, quas appellant Tempa Idolorum, earumque ministros Idololatras, ut ex eorum Thalmude *ord. 1. ir ad. 1. distinct. 2.* inter cujus blasphemias est, quæ sequitur: *Tempa Christianorum sunt domus perditionis, & loca Idololatricæ, quæ Judæi tenentur destruere.*

Ex quibus manutenendæ sunt suprascriptæ Ecclesiæ in sua possessione exigendi hujusmodi Pretaticum in scuta 90. circiter monetæ, ne Judæi glorientur in sua perfida malitia, neve scandalum Christianis generetur, ne Ecclesiæ priventur suo cultu, sed serventur indemnes, & ne earum ministri priventur sua mercede. Quod si secus fieret, Judæi omnem expectationem tam impii, ac diurni desiderii sui in destructionem Ecclesiarum Parochialium consceleratè explebunt.

Judæos igitur esse compellendos ad supplenda emolumenta, quæ Parochi perciperent, si Christiani inhabitarent domos, quas prius inhabitabant, & modò inhabitant Judæi, certum omninò est per textum in *d. cap. quanto de usur.*

Et quamvis textus videatur loqui de oblationibus fixis, ac certis, cum tamen verba dispositionis operari possint etiam in incertis, & in his quoque ratio finalis expressa à lege locum habeat, ut scilicet *Ecclesia serventur indemnes* casus erit sub dispositione legis non per extensionem, sed per comprehensionem, *l. regula §. fin. ff. de jur. & fact. ignar. ubi Bart. & Bald. & l. 2. §. si mater ff. ad Tarpil. Surd. decis. 276. n. 8.* Constat autem Ecclesias Parochiales valdè damnificati, dum domos Parochiarum, in quibus habitabant fideles, inhabitant Judæi, cum diminuuntur oblationes.

Et talis fuit consuetudo antiqua, ut desumitur ex *cap. 14. nimis prava de excess. Pral. ibi: nec non de habitaculis fratrum, sicut de Iudæorum domibus contendunt redditus extorquere, asserendo quod nisi fratres morarentur ibidem, ab aliis habitatoribus provenius aliqui solverentur.* Ubi notanda sunt provenius aliqui, quæ important incertas obventiones.

Quod verò ad quantitatem hujusmodi Pretatici standum est transactionibus, sive consuetudini etiam in materia decimarum, & in iis casibus, in quibus decimæ sunt de jure debitæ; ac licet consuetudo, per quam decimæ in totum tolluntur, postulet rigorosas probationes cum titulo, & quadragenaria, sive cum immemorabili, atamen ubi non agitur de tollendis decimis in totum, sed de illis minuendis, seu ad certam quotam, vel formam reducendis, sufficit quælibet præscriptio, seu consuetudo ordinaria juxta veniorem opinionem, de qua Covar. *lib. 1. var. cap. 17. nu. 8.* Rebuf. *de decim. q. 13. n. 46.* Seraph *dec. 1204.* Rot. *dec. 23. n. 3. & dec. 31. nu. 5. p. 6. rec.* & in Beneventana decimarum 8. Martii 1649. coram Royas.

Et in transactionibus super hujusmodi decimis, & emolumentis Parochialibus non requiritur beneplacitum Apostolicum, sed sufficit decretum Ordinari, ad textum in *cap. fin. de pact. in 6. Rot. dec. 218. p. 7. rec.* & in Vercellen. decimarum 31. Maii 1647. coram Royas in Comen. funeralium 7. Junii 1651. coram Meltio, & in aliis, quia non agitur de concordia super re, vel jure certo, & alienari prohibito ita, ut per eam dicatur Ecclesia privari jure quæsito, sed agitur de jure, quod vel nuda consuetudine, vel ab ipsarum partium benevolis conventionibus pendet.

At nihilominus requirit beneplacitum, puto probabilius, saltem quando transactiones videntur esse damnosæ Ecclesiis, ut per Marefcot. *var. resol. 95. num. 31.* Quia cum gravi præjudicio diminuuntur oblationes de jure debitæ, Marefc. *loc. cit. numero 32. ex cap. Vanicus de*

transact. Neque illud præsumi potest, quia ultra quod non fuit in illis reservatum, ex quo apparet fuisse factas cum solis auctoribus, non autem cum successoribus, nullo modo præsumi potest ex cursu longi temporis, quia ad illud inducendum non sufficit præsumpta observantia, sed requiruntur certæ, & concludentes probationes, *Marescot. loc. cit. lib. 1. cap. 17. num. 13. & 14.* Rota coram Seraph. *decis. 1042. num. 4.* Et fuit sublata talis præsumptio per Constitutionem Urbani VIII. ut dixit Rota in Romana devolutionis domus 15. Junii 1654. §. *huiusmodi autem coram Melio, & in aliis sæpè: Et id locum habet quando Ecclesiæ reclamant, & nolunt successores stare concordia, & transactioni suorum antecessorum.*

CONSULTATIO LXXI.

An statutum laicale, confirmatum à summo Pontifice, præsertim ex certa scientia obliget etiam Ecclesiasticos?

Affirmativè respondent Paris. *conf. 27. num. 12. lib. 3.* Croc. *conf. 35. n. 46.* Gabr. *conf. 127. n. 24. lib. 1.* Ursil. *ad Aff. dec. 310 n. 13. in fin.* Hoded. *conf. num. 42. lib. 2.* Batt. *in l. privilegia C. de sacros. Eccles. Alex. conf. 19. vol. 1.* Abb. *in cap. Ecclesia S. Mariae, de const. Dec. ibid. n. 17. & seq. Roman. conf. 387. n. 4.* Ruin. *conf. 30. num. 8. vol. 2.* Roland. *conf. 86. n. 28. vol. 1.* Surd. *conf. 535. nu. 15. tom. 4.* Theaur. *jun. lib. 2. quest. for. q. 5. n. 13.* Bellon. *conf. 74. nu. 125.* Gratian. *cap. 10. discept. for. n. 4.* Matth. *p. 4. de jurisd. cen. 1. cas. 99.* Bellet. *p. 1. disq. Cler. §. 1. de exempt. Cler. n. 44.* Pic. *de contr. sine cert. form. non val. ad stat. Urb. lib. 1. cap. 151. glos. 2. numer. 27. & seq.* firmatque Rota *decis. 365. numer. 2. pag. 2.* coram Durano, *Addit. ad Ludovif. decis. 576. numer. 18. & decis. 452. num. 1. p. 1. div. & in Balneoregion. bonorum 30. Octobris 1589. coram Pamphilio, & dec. 797. num. 26.* coram Seraphino. Nam meritò omnia nostra facimus, quibus auctoritatem nostram impartitur, ait Iustinianus Augustus *in l. 1. §. Omnia, C. de Veter. jur. enucl.*

3 Nihilominùs tenendum est, ejusmodi statutum non obligare Ecclesiasticos, nisi de iis fiat expressa mentio. Ratio autem est, quia confirmatio non extendit confirmatum extra suos limites, sed solum intra illos dat robur, ut docent Dec. *in l. More n. 34. ff. de jurisd. omn. iud. & in rubr. de confir. util. vel in util. num. 5.* Bald. *in l. nominationes in fin. C. de appel. Menoch. conf. 70. n. 36. & conf. 378. n. 39.* Socin. *sen. conf. 159. nu. 30. lib. 2.* Ruin. *conf. 48. in fin. & conf. 158. n. 16. lib. 1.* Cravet. *conf. 33. num. 6.* Archid. *in cap. servatis 25. q. 2. n. 2.* Cotn. *conf. 224. n. 1. vol. 3.* Alex. *conf. 122. num. 2. liq. 4.* Berol. *q. 50. n. 2.* & Rota in Romana pensionis domus 16. Januarii 1598. coram Lancellotto Cum ergo confirmatum non extendat, nec possit extendere suos limites in Ecclesiasticos; quia statutum non plus extenditur, quam extendatur potestas, & jurisdictio statuentis, & proinde non valet, quoad non subditos, *l. 1. §. hæc autem, ff. Quod quisque Iur. in alt. & l. 1. C. de sum. Trin.* ubi Doctores, & *cap. A nobis 1. de sent. ex com. & cap. quod autem, de pœnit. & remis. & cap. 2. de consti. in 6.* ac notant Bald. *in l. fin. de jurisd. omn. iud.* Bart. *in l. omnes populi q. 1. princ. ff. de just. & jur.* Ecclesiastici autem nullo pacto subiiciuntur Laicis, nec Laici habent in ipsos aliquam Jurisdictionem, *d. cap. Ecclesia S. Mariae, & Leo X. sacro approbante Concilio Lateranensi sess. 9.* profectò eos non obligabit ex eo, quod accedat confirmatio Pontificis, quæ solum tantum operatur, quantum disponitur per tale statutum, & idè operatur solum circa obligationem Laicorum.

3 Comprobatur. Quia confirmatio intelligitur in terminis, in quibus statuta loquuntur, ut dixit Rota in d. Romana pensionis. Statutum autem Laicale de se loquitur solum de Laicis. Igitur non trahit confirmationem ad personas non inclusas in dispositione. Ita Bald. *in auth. Quibuscumque C. de sacros. Eccles. Corn. conf. 9. num. 5. & conf. 25. nu. 21. vol. 3.* Ruin. *conf. 60. nu. 2.* Everard. *conf. 28. nu. 43. vol. 2.* Quare, ut statutum Laicale obliget

Ecclesiasticos debet, confirmatio non solum tribuere valorem intra proprios limites, sed etiam tribuere novam rationem dispositionis. Quia, cum sit conceptum dumtaxat pro Laicis, non potest extendi ad Ecclesiasticos, nisi acquirat ex nova facultate legislativa novam rationem alterius dispositionis.

Non obstat, quod contra adduxi. Nam dicitur Princeps ea sua facere, quibus auctoritatem suam impartitur, non quomocumque, & per confirmationem, sed quando ita suam auctoritatem impartitur ut auctoritate ipsius fiant, & ex ipsa validitatem habeant, & in hoc sensu procedit *d. l. 1. §. omnia, C. de ver. jur. enucl.* & in eodem sensu procedit Pontifex *in cap. si Apostolica, de prob.* ubi non est sermo de confirmatione, sed iis, quæ fiunt ab inferiore auctoritate Principis delegata.

Præterea dici posset, quod tunc statuta confirmata à Pontifice dicuntur Pontificia, quando aliàs seculata confirmatione nullam haberent vim obligandi, sed ab ipsa confirmatione eam totaliter accipiunt: tunc enim huiusmodi statuta non subsistunt, nisi auctoritate confirmantis, & proinde ab ipso censentur condita. Quod est juxta doctrinam Bart. *in d. l. Omnes populi qu. 3. princ. quest. 4. ff. de just. & jur. Felin. in cap. Cui accessissent n. 5. de const. Bellon. conf. 37. n. 8.* Suarez *lib. 6. de legib. cap. 26. n. 16.* Granadi *1. 2. contr. 1. p. 2. ir. 3. disp. ult. & aliorum.* Imò Bald. *in l. Ex placito, C. de ver. permui. vult,* statuta confirmata à Pontifice, non dici Pontificia, nisi unum tantum statutum confirmet specificè. Ut ut autem sit, non idcirco, quod Pontificia sint, extenduntur ad personas Ecclesiasticas, sed remanent intra suos limites, & solum ad eos extenduntur, pro quibus sunt condita. Quæ de re extrane insignes decisiones S. Rotæ in Romana pecuniaria 18. Junii 1655 §. *Quia huiusmodi, & 22. Junii 1657. §. Unde, & 1664. ferè per totam, & 1668. §. aut enim,* coram Cerro ejusdem S. Rotæ olim Decano, nunc autem Eminentiss. Cardinali, purpuram assecuto pertinacia meritorum.

CONSULTATIO LXXII.

Præsupposito, quod sit unus Episcopus, una diœcesis, unicus Decanus, unusque Vicarius Generalis, ac duæ Cathedrales conjunctæ, queritur, an per sacrum Concilium sess. 25. cap. 6. de reform. sit derogatum immemorabili quoad locum carceris, processus, ac Tribunalis?

Difficultatem excitant verba Concilii, ibi: *Episcopus in ejus domo, aut consuetio Tribunali procedere teneatur, an scilicet consuetum Tribunal intelligatur de Tribunali Episcopi, ubi residet cum Curia, an autem de consuetio uniuscujusque loci, vel Civitatis.* Si primo casu res est manifesta, quod immemorabilis consuetudo est expressè abrogata, ponderando clausulam derogatoriam in fine *d. cap. 6.* positam, quæ refertur ad omnia capita supra narrata, præsertim ex verbo *quoad supradicta, ut de clausul. Alex. conf. 212. lib. 6.* Gabr. *de clausul. concl. 9.* Dec. *conf. 63. dum. 6.* & fuit dictum in Bononien. de Malvetiis 23. Martii 1609. coram Sacrato, & impedit, quod immemorabilis possit allegari, Gonzal. *ad reg. 8. glos. 9. §. 1. num. 47.*

Et sanè attenta mente Concilii affirmativè respondendum videtur. Nam in his de jure communi potest prævalere consuetudo etiam non immemorabilis, imò, & præscriptio, cum Episcopalia, quæ non sunt ordinis, sint præscriptibilia, ut in terminis tenendi Vicarium in certo, & determinato loco probat Abb. *in cap. Venerabilis num. 5. de censib. & in cap. constitutus numer. 10. de relig. dom. Cocchier. de jurisd. in exempt. pagin. 1. quest. 3. num. 6.* Si autem de jure potest præscribi tota jurisdictio Episcopalis contra Episcopum una cum exemptione ab ipso, multò magis potest præscribi locus exercitii jurisdictionis, Bald. *de præscript. p. 1. quinta p. princip. qu. 11. & 12.* Maximè ex potentia immemorabilis cum qua etiam reservata Principi præscribuntur, Gabr.

concl. 1. de prescript. Idèdque Episcopus tenetur procedere in loco consueto, sicque immemorabilis quoad locum consuetum non est sublata, & verba Concilii in ejus domo stant subrogativè, scilicèt quando non detur locus consuetus ad tradita per Gratian. *discept. for. lib. 3. cap. 38. numer. 2.* quòd probò; Quia mens Concilii non fuit favere Episcopo, sed commoditati, & indemitati Capitularium, & ratio eliciendi, atque conjecturandi in hac re mentem Concilii est perspicua ex juris interpretatione. Episcopus namque de jure habet pro loco procedendi & Tribunali totam Diocèsim, *cap. Cum Episcopus, de off. Ordin. in 6.* Dum igitur Concilium hanc libertatem, & latitudinem redicit ad domum, vel locum consuetum, non favet Episcopo, sed restringit illius jurisdictionem, præsertim cum utatur verbo, *tenetur*, quòd est necessitatis, *Rot. decis. 276. numer. 2. pag. 1. recent.* atque idèd juxta mentem Concilii capiendà est interpretatio, quæ favet Capitularibus, ut minus graventur.

3 Secundò, quia etiam si Concilium esset intelligendum in sensu, quo olim intellexit Rota, ut scilicèt Episcopus facultativè possit, vel in domo propria, vel in consueto Tribunali, prout magis sibi placuerit, procedere, procedit tamen textus Concilii in Episcopo unius Cathedralis, non duarum; quod sufficit, ut immemorabilis non sit contra Concilium; quia Concilium non loquitur in his terminis, & derogatio non egreditur terminos, & contenta in dispositione *Clem. 1. de præb. & Rot. decis. 159. n. 7.* coram Gregorio XV.

4 Et licèt in terminis tenendi Vicarii in altera ex duabus diocèsihus unitis Rota sapius resolverit, idem juris esse in Episcopo unius diocèsis, ac duarum unitarum, ut in Calciaten jurisdictionis coram Remboldo, coram Coccino, & coram Cavalerio *dec. 418.* id tamen procedit quando illæ duæ diocèses sunt unitæ, & habentur pro una Ecclesia, secus autem quando Ecclesiæ non sunt unitæ, quo casu militat ratio Mandosii *conf. 27.* & *Rotæ d. dec. 48. numer. 10.* ne Capitulares trahantur extra propriam Ecclesiam, præsertim si sunt distantes, ut asserit *d. decisio. 418.* Tunc enim ad evitandam incommoditatem, ac dispendia litigantium debet Episcopus habere Tribunal in diversis locis diocèsis, constituendo ibidem Vicarios Foraneos pro commoditate litigantium per textum in *l. si locus ff. de judic. & in l. Cum post sententiam. C. de appell.*

5 Imò hæc quæstio excitata à Rota, & resoluta de Episcopo unius, vel duarum diocèsum unitarum pendet ab illa, in qua fundantur dictæ decisiones, nimirum quando una diocèsis est admodum ampla, quod possit Episcopus ad remotiorem partem diocèsis trahere capitulares, quæ sententia non est valdè tuta, cum negativam teneat Abb. in *cap. sanè in fin. de for. comp.* Anchar. Felin. & alii, quos adduxit Rota in allegata decisione coram Remboldo, *§. nec obstat,* & præ cæteris eam amplectuntur Decius, Navarrus, & Rebuffus, qui in his terminis, quando una diocèsis est multum lata, ita limitant *d. cap. Cum Episcopus de offic. Ordin.* ut refert Quaranta in *sum. Bulb. v. Archiepiscopi auctoritas, vers. Inter quas connumeratur.* Neque hæc opinionem, quando loca valdè distant, reiicit decisio *Rotæ 292. n. 8. p. 2. div.* quæ pro alia opinione allegari solet.

6 Saltem autem negari non potest Concilium loqui, quando unus tantum est locus consuetus, & una tantum domus, secus verò si utraque Civitate, & Cathedrali adest locus consuetus; quia tunc in hoc casu mixto non militat eadem ratio, quæ in simplici, ac propterea non potest Episcopus, omisso loco consueto unius Civitatis & Ecclesiæ Cathedralis, procedere in domo alterius Civitatis quippè casus simplex non trahit ad se mixtum, data diversitate rationis, & domus intelligitur de vicina Ecclesiæ, quemadmodum debet esse domus, & palatium Episcopale, ut per Germon. *de immunit. Eccles. lib. 4. cap. 16. numer. 49.* & hæc interpretatio consentanea Con-

cilio, cujus mens fuit favere Capitularibus, ne trahantur, ut dixi, extra suam Ecclesiam. Quæ ratio magis urget, quando utraque Ecclesia habet suos Adjunctos, & Conjudices, *d. dec. 708. pag. 2. rec.* Et non possunt Adjuncti unius Ecclesiæ procedere contra Capitulares alterius; quod apud me est demonstratio in jure. Nam Adjuncti, seu Conjudices, qui cum Episcopo procedere debent, non accipiunt jurisdictionem ab Episcopo, ut fuse probat Sarav. *ir. de jurisd. Adjuncti. quæst. 1. à num. 10.* Imò neque à Concilio, sed à jure, idem Sarav. *eo loco, & quæst. 2. à num. 7.* nemoque extra locum suum jurisdictionem habet, atque ita repugnat menti Concilii, Episcopum posse procedere in una diocèsi, & Ecclesia cum Adjunctis alterius, sed in utraque.

Dum igitur Concilium tollit immemorabilem, illam certè non tollit quantum ad locum carceris; quia super illo Concilium nihil decernit, sed statuit dumtaxat, quod locus sit decens, quæ decencia in hoc casu magis est in Civitate, ubi commorantur Capitulares, quàm quod cum dedecore trahantur ad Carceres alterius Civitatis valdè distantis; idèdque derogatio immemorabilis non intrat, nisi quoad ea, quæ ibi Concilium expressè disponit; cum derogatio obstantiarum tanquam clausula accessoria, & consecutiva ad principalem dispositionem, illam non alteret, sed restringatur ad limites dispositionis per Bald. *in l. cam, n. 36. C. de fideicom.*

Et de hoc loco carceris extant in terminis declarationes S. Congregationis Concilii in Valuenti, & Nepefina tenoris sequentis. *Cum superioribus annis Capitulares, & Clerus Valuenses sapius conquesti essent apud S. Congregationem, quod etiam si extarent peculiare carceres in Palatio Episcopali Valuenti, ubi Episcopi Vicarius morabatur, nihilominus Episcopus prædecessor, cum aliquis è diocèsi Valuenti in carcerem esset coniciendus, ad Sulmonensem Civitatem duci mandaret in maximum reorum damnum, & incommodum.*

Sacra Congregatio die 17. Januarii 1604. Episcopo ità rescripsit. *Quandiu Amplitudo tua Valuenti, & Sulmonensi Ecclesia Dei, & Apostolica sedis gratia præst, ipsam viriisque Civitatis diocèsanis aequè prospicere decet. Et propterea cum aliquis ex dictis Valuentibus in carcerem fuerit coniciendus, non ad Sulmonensem Civitatem ducendus est, sed carceribus Palatii Episcopalis, ubi Amplitudo tua moratur, mancipari debet, ne accedat squalori carceris etiam itineris incommodum, ac rerum necessariorum defectus, quas ultro in proprio patria consanguinei reis agrè suppeditant. Id summa aequitas postulat, & ab Amplitudine tua observari mandant Illustrissimi Patres, &c.*

Idem scripsit Episcopo Nepefino. Quæ declarationes licèt loquantur in duobus Episcopatibus unitis, tamen eadem est ratio; quia quoad Episcopum virtute unionis reputantur pro uno Episcopatu, & unica diocèsi, ità ut ille judicetur unus Episcopus duorum Episcopatum juxta ea, quæ tradit Mandos. *d. conf. 27.*

Nec quoad locum Tribunalis obstat derogatio immemorabilis; quia licèt, ut dixi, una sit diocèsis, & unus Episcopus, tamen quia sunt duæ Cathedrales distinctæ, & separatæ, cujuslibet Cathedralis est tanquam unus Episcopus ita, ut respectu Capitularium cujuslibet Cathedralis judicetur Episcopus proprius. Nam ubi duæ qualitates conveniunt in eadem persona, perindè est, ac si essent duæ personæ, *l. in l. singularia n. 8. ff. si certum pet. Surd. dec. 153. n. 16. & seq.*

Quando enim unus Episcopus habet duos Episcopatus virtute unionis, vel ex dispensatione Apostolica seu aliàs quoad commodum particulare, concernens unumquodque Capitulum Cathedralis, judicatur pro duobus Episcopis distinctis. Et idèd sicut cum adjunctis unius Capituli non potest cognoscere causas alterius, ita pariter Concilium, dum alternat locum consuetum, vel domum Episcopi, loquitur suppositis terminis habilibus, & ordinariis, & sic de domo Episcopi propè suam Cathedraliam

thedralem, Gonzal. *super regni. glos. 43.* Et in his terminis verum est, quod alternat locum sub potestate Episcopi; at hæc alternat locum sub potestate Episcopi; at hæc alternativa non intrat, quando locus consuetus Tribunalis est apud unam Ecclesiam Cathedralis, & ipse habitat apud alteram; quia tunc cessat alternata facultas de domo propria, vel consueto loco Et propterea Episcopus duorum Episcopatum non potest residendo in uno Episcopatu exercere jurisdictionem contentiosam contra personas alterius Episcopatus, quia tunc est extra domum propriam respectu subditorum alterius Episcopatus, Mandos. *d. conf. 27. nu. 6. Azor. instit. moral. lib. 6. cap. 19. quest. 2. in princ. Rebus. in prax. titul. de union. num. 52.* ubi quod ita demum possunt conveniri coram Magistratibus illius Civitatis, cui sunt uniti, si ibidem degunt, secus si morantur apud propriam Ecclesiam, vel Civitatem.

13 Comprobatur exemplo. Licet enim legatus duarum Provinciarum possit commorando in una Provincia supplere negativa alterius, Innoc. *in cap. Novis. n. fin. de offic. leg.* tamen id non procedit in exercitio jurisdictionis contentiosæ; quia non potest subditos unius Provincie trahere ad litigandum coram se in altera Provincia, & illos ibi citare, ut rectè declarat Abb. *in d. cap. Novis, in 2. notab. num. 1. & 2. Felin. in cap. Nonnulli in fin. de script. & in cap. fin. n. 2. de judic.*

14 Nihilominus, quod sit sublata immemorabilis, & verba Concilii intelligantur de consueto Tribunali Episcopi, probatur primò. Quia cum de jure Episcopus possit erigere, ac exercere Tribunal quocumque in loco suæ diocesis, ubi maluerit *ex d. cap. Cum Episcopus*, ibique Doctores *de offic. Ord. in 6.* & prosequitur Bertachin. *de Episcop. par. 5. lib. 4. quest. 38. num. 6.* ubi etiam in cubiculo; imò illud trahere ex uno loco ad alium, Mandos. *d. conf. 27. nu. 7.* & firmavit Rota in Calciaten. jurisdictionis coram Remboldo 10. Maii 1624. & coram Coccino 5. Maii 1627. cujus decisiones legendæ omnino, & *dec. 418. nu. 2. coram Cavalerio*, quibus concinunt verba Concilii, ibi: *in ejus domo*, quæ non de materiali, sed de formali, ubi scilicet Episcopus cum sua familia eligit residere, intelligitur, *ad l. nec in ea, §. sed domus, ff. ad leg. Jul. de adul. l. 1. §. Item notandum, ff. de aleat. & l. lex Cornelia, §. domum, de injur. & famos. libel.* ibique Doctores communiter, ac latè Cæphalus relatus à Menoch. *conf. 3. §. num. 23. & seqq.* utique dicendum est, concordare etiam cum dictis verbis, *consuetio Tribunalis*, quod intelligitur de eo Tribunali Episcopi, ubi consuevit, ac libuit Episcopo cum sua Curia residere, prout de jure intelligitur, & æquè Concilium interpretationem passivam recipit, ut bene Gonzal. *ad reg. 8. §. 5. præm. n. 136. & seqq. Anchar. conf. 6. nu. 8. Roman. conf. 320. nu. 10. Rot. dec. 475. num. 4. p. 1. div. & dec. 620. num. 1. in fin. par. 2. rec.* Illudque minus corrigi, quàm fieri potest, Rot. *dec. 571. num. 2. par. 1. recent.* & videtur admittere S. Congregatio Concilii in eadem verba nimium: data optione Episcopo, vel Vicario, quo magis in loco velint, procedunt, quia optio competit ei, qui ad aliquid faciendum est obligatus. Nec salva diceretur Majestas Episcopi, nec mos majorum servatus, si teneretur in loco subditi, & sic more inferiorum jus dicere, *l. penult. in fin. ff. de just. & jur.* ubi, (salva Majestate Imperii sui, salvoque more majorum. Et ita respondit Hostien. *in sum. tit. de feud. §. Apud quem num. 13.* & videtur considerasse S. Congregatio in Abulensi; ibi: *Inter Episcopum, & Capitulum Abulense de pluribus dubitari contingit, quæ Episcopus petit à Sac. Congregatione declarari. An Capitulum possit visitari ab Episcopo in suis domibus Episcopalis, vel in loco capitulari tantum? Congregatio respondit ad 8. Episcopum posse visitare in ejus domibus, ubi congregari, & eorum actus expedire consuevere, si tamen id congruè fieri posset, sin minus in loco congruo, & communi, sed non teneri accedere ad loca*

capitularia, quoties prosequi velis visitationem alicujus particularis persona de capitulo. Præsertim quia Episcopus consideratur tamquam caput; nam licet interveniant Conjudices, attamen sententia adscribitur soli Episcopo, & sub illius nomine pronuntiatur, Seraph. *dec. 1203.* Regulare quippè est, quod Capitulum teneatur sequi Episcopum, tamquam caput, & magis dignum Put. *decis. 88. lib. 3.*

Confirmatur. Quia dum in aliqua lege, Constitutio-¹⁵ ne, aut statuto fit mentio de domo, intelligitur de domo, five domicilio solitæ habitationis ex allegatis à Farinac. *quest. crim. 11. n. 41. Scacc. de judic. lib. 1. cap. 45. sub num. 23.* Alioquin sequeretur, quod si Episcopus haberet domum in decem partibus diocesis, deberet in illis omnibus jurisdictionem exercere; quod absurdum est.

Secundò, quia Concilium Tridentinum cogendo al-¹⁶ ternativè Episcopum, ibi: *In ejus domo, aut consueto Tribunali teneatur cognoscere*, remisit arbitrio illius eligere, quem ex duobus locis maluerit; quia ut S. Congregatio dixit, optio competit ei, qui ad aliquid faciendum est obligatus, *Glos. fin. in cap. securi de judic. Felin. in cap. Inter cæteras de rescript. firmavitque Rota in d. Calciaten. coram Remboldo.* Et tamen eluderetur arbitrium, si teneretur stare consueto Tribunali aliorum, quod sanè asserendum non puto, *Rot. dec. 340. num. 2. post conf. Farinacii. Dicitio enim aus stat disiunctivè, l. si ex 1010, §. 1. ff. de legat. 1. l. Ille, aut ille in princ. ff. de leg. 3. l. Tertio ff. de leg. 2. Roland. conf. 99. num. 56. lib. 4.* Et disiungit sensum & verba, *Bart. in l. si is, qui ducenta num. 2. ff. de reb. dub. Nat. conf. 625. num. 26. vol. 4. Paril. conf. 91. num. 29. lib. 2. Honded. conf. 35. nu. 17. vol. 2.* Et de natura illius est, ut possit in uno disiunctim probari, *Riminal. sen. conf. 187. num. 15. lib. 1. Decian. conf. 42. nu. 10. lib. 1. Honded. conf. 86. num. 13. lib. 2.* quia est alternativa, *Roland. conf. 99. num. 57. lib. 4.* Et in alternativis electio est debitoris, seu obligati, sufficitque alterum adimpleri, *cap. In alternativis, de reg. jur. in 6. Rot. dec. 569. n. 2. p. 1. recent.*

Tertiò quia Concilium abrogando per clausulam, *non*¹⁷ *obstantibus*, omnes consuetudines, etiam immemorabiles, si de alio consueto Tribunali, quàm Episcopi in illis verbis, *aut consueto Tribunali*, intellexisset, videretur statim se corrigere, sibi que contrariari tollendo consuetudines, quas antea accepisset, & concessisset, cum dicta derogatio Generalis trahatur ad consuetudines omnium locorum, quæ obstatè possint, vel liberæ potestati datæ Episcopo conveniendi subditos per ea verba, *in ejus domo*, vel saltem electioni super loco, ut patet ex jam dictis, *Ial. conf. 210. num. 4. & 28. Marth. claus. 79. num. 1. par. 1.*

Et quidem derogatio refertur ad omnia contenta *in*¹⁸ *d. cap. 6. sess. 25.* non solum quia derogatio in fine apposita refertur ad omnia præcedentia *l. 1. ubi Doctores, & post alios Ial. num. 3. & seqq. C. de lib. præscr. Alex. conf. 101. num. 10. lib. 3. Corn. conf. 174. numer. 2. & 3. lib. 4. Socin. sen. consil. 118. num. 5. lib. 2. Dec. consil. 539. numer. 4. Rot. dec. 246. num. 2. p. 1. div. & dec. 73. num. 2. p. 1. rec. & dec. 148. nu. 7.* apud Cavalerium; sed etiam quia expressè derogat immemorabili quoad supradicta in eodem capitulo contenta. Atque ita perinde est ac si derogatio fuisset adjecta singulis in eo capitulo contentis. Quia hoc est de natura illius dictionis supradictæ, *Bart. in l. 1. §. hoc edito in fin. ff. de postul. Dec. conf. 377. num. 5. Paril. conf. 37. nu. 59. vol. 2. Ruin. conf. 106. n. 5. vol. 2. Bero. conf. 132. nu. 7. vol. 3. Surd. conf. 230. nu. 23. & dec. 319. nu. 9.* Sicque aliàs declarasse S. Congregationem Concilii refert, ac sequitur Rota *div. dec. 715. n. 4. p. 4.*

Quartò, quia decretum S. Concilii præscribit mo-¹⁹ dum, quo debeat procedi contra Capitulares, & ad eum modum reducit omnia jura, quæ Capitulis competere poterant vigore privilegiorum, aut consuetudinum immemorabilium, an sententiarum, & concordiarum, illis omnibus expressè derogando; & idè non potest

potest fieri fundamentum super consuetudine immemorabili, sed ostendi debet, quod vigore hujus decreti Episcopus accedere teneatur ad Coniudices, quodque teneatur conicere in carceres Capitulares in eorum Civitate. Quod tamen nullo pacto ostenditur, sed potius contrarium probatur: nam circa locum, in quo debet formari processus, disponitur, quod fiat in Episcopi Domino, vel consueto Tribunali, quod intelligitur de tribunali Episcopi consueto, non ante Concilium, sed eo tempore, quo est formandus processus; quia ultimum solitum, & consuetum est attendendum, Alex. *conf. 5. numer. 10. vol. 5. Nat. conf. 767. num. 18. Surd. conf. 207. num. 10.*

20 Accedit, quod Concilium hoc *cap. 6.* habet relationem in principio ad aliud suum decretum factum sub Paulo, in quo est *4. sess. 6. de resor.* illud ampliando, & declarando. In illo autem derogatur cuicumque consuetudini, ibi: *nullis exemptionibus, consuetudinibus &c.* Dicitio autem *nullis* tollit etiam immemorabilem, quia est universalis negativa, Corn. *conf. 70. nu. 12. lib. 2.* Caputaq. *dec. 283. n. 3. p. 2. Grat. dict. 143. n. 1.* & declaravit S. Congregatio in eo loco Concilii *n. 29.*

21 Cùm igitur Concilium sustulerit exemptionem, & jurisdictionem, quæ Capitulis antea competeat, consequenter sustulit etiam Tribunalia, in quibus antea judicia fiebant, atque ita Tribunali consuetum non censetur illud, quod erat ante Concilium, sed illud, quod pro tempore Episcopus habet, dum formantur processus. Prædicta autem verba fuerunt apposita ad declarandum, quod Capitulum potest solum prætere electionem Coniudicum, qui interfunt una cum Episcopo informando processum, & sententiam, remanente facultate penes arbitrium Episcopi circa deputationem Notarii, fiscalis, & loci, in quo est formandus processus. Quod est omnino rationi consentaneum, & conforme dispositioni juris communis, ut late firmatur in allegatis decisionibus.

22 Quod vero ad carcerem expressè in eodem decreto disponitur, quod in omnibus casibus ratio habeatur, ut juxta qualitatem delicti, ac personarum delinquentes ipsi in loco decenti custodiantur. Et idè qualitas carceris, & custodiæ debet remitti arbitrio Episcopi, quod est regulandum, prout qualitas delicti, & personarum requirere videatur tam ad securitatem, quam ad veritatem eruendam, cui maxime suffragatur præsentia inquisiti in loco iudicii, Bald. *in l. 1. C. de exhib. reis, Boer. dec. 216. n. 3. Ial. conf. 27. in fin. lib. 3. Menoch. de arb. cas. 305. nu. 1. & 6. falsè Farinac. in prax. de carcer. & carcerat. quæst. 27. num. 99.*

23 Non obstat, quod sint duæ Cathedralis, quia sunt ad invicem unitæ, unusque est Decanus utriusque, quod est proprium unitorum, Rebuff. *de union. num. 49. Rot. dec. 710. sub n. 2. p. 2. oec.* Idèdque non debent dici duæ Cathedralis distinctæ, sed una tantum, *cap. 1. Ne sede vacante, & cap. sicut univ. de excess. Pralat.* Unde non gravantur Capitulares unius Cathedralis, dum eorum lites cognoscuntur in altera, ut per Rebuff. *loc. cit. nu. 52.* quia non dicitur cognosci, nec in carceres trudi extra Diocesim, & Provinciam.

24 Imò, dato etiam quod essent duæ diœceses distinctæ, tamen quoad Episcopum una censetur ex Innoc. *in cap. Novit. in fin. de offic. legat.* possetque negotia unius in altera terminare, ut de communi, & veriori firmavit Rota *in d. Calciaten. jurisdictionis,* sequendo decisiones Cardinalis Cavalerii in Viterbiensi, & Tuscanensi Vicarii 3. Martii 1617. Vbi ponitur casus de legato duarum Provinciarum, cujus respectu censentur una Provincia.

25 Minus obstat quod quando diœcesis est ampla, Episcopus non potest cogere subditos ad litigandum in loco longinquo; quia de jure contraria sententia verior est, ut per Abb. *in cap. dilectus 2. nu. 4. de rescripti. & in cap. Sa. n. 3. de for. comp. Rot. dec. 297. num. 3. pagin. 2. div. &*

objectio procedit tantum de æquitate, ut post Imol. *in d. cap. sanè numer. 3. dixit Felin. in cap. Nonnullis col. 1. de rescripti.* debentque concurrere duæ qualitates; quod causa sit modica, & locus longinquus ultra duas diœceses. Nec sufficit harum altera Felin. *loc. alleg. Rot. d. dec. 297. in fin.*

CONSULTATIO LXXIII.

An ad effectum optandi contra formam Regula reservatoria olim S. nunc. 9. Cancellaria, allegari valeat aliqua consuetudo in præjudicium Sedis Apostolica, vel saltem Ordinarii collatoris indultarii?

Respondeo negativè. Quia per dictam Regulam declaratur, quod consuetudo optandi non habet locum adversus reservationem, ac derogatur eidem consuetudini etiam immemorabili, ut notat Gonzal. in eum locum *glos. 40. & Rota coram Puteo dec. 319. num. 4. lib. 1. Lotther. de benef. lib. 2. qu. 38. nu. 10. & seq.* cum aliis relatis à Rota in Taurinen. opinionis coram Peutingerio 11. Februarii 1650. & 10. ejusdem 1651. Unde non habere locum optionem in mensibus reservatis quoad bona temporalia præbendalia, disertè tradunt Gonzal. *ibid. gloss. 34. numer. 1. Moneta de opt. can. quæst. 3. num. 12. p. 3. Garz. de benef. p. 5. capit. 1. numer. 450. Rot. coram Moedano dec. 27. de præb. & coram Puteo decisio. 4. lib. 2. & coram Ludovico dec. 478. numer. 2. & in Mediolanensi Canonico 4. Junii 1616. coram Ghislerio, & dec. 138. num. 4. p. 8. rec.* Ratio autem est: quia bona præbendalia, quæcumque sint quamvis de se non sint spiritualia, sunt tamen quæ annexum titulo spirituali ita, ut quamquam possint ab hoc, vel illo Canonico separari, dum tamen non possunt separari ab omni, remanet in genere annexa titulo spirituali, & proinde inducunt naturam spiritualis, & eodem jure censentur, *cap. Quanto, de judic. & observat. Glos. ibid. v. Connexa, Anchar. num. 2. Imol. num. 1. Barbat. num. 9. & Anguian. lib. 2. de legib. contr. 13. n. 21.* Quod sufficit, ut reservatio se extendat ad bona præbendalia, tanquam annexa spirituali, & eodem jure censenda.

Cumque hæc Regula emanaverit non ad certæ personæ petitionem, sed motu proprio, & per modum legis generalis, utique excludit consuetudinem etiam legitimè præscriptam, ac etiam si nulla facta esset specialis derogatio ut firmavit Rota in Aquileiensi optionis 14. Aprilis 1636. coram Motmanno, & coram Ghislerio *dec. 385. nu. 6. p. 9. rec.*

Quæ sanè habere locum etiam ad favorem Ordinarii collatoris indultarii, cum ex tali indulto vices in hoc Papæ sustinere dicatur, resolvit Rot. *dec. 10. n. 12. & seqq. p. 8. rec. Garz. de benef. p. 5. capit. 1. numer. 628. & Lotther. de re benef. lib. 2. quæst. 21. numer. 124. & seqq.* Nam virtute Indulti Ordinarius non solum conferre dicitur sua ordinaria jurisdictione in Regula præservata, sed nomine Sedis Apostolicæ. Unde tanquam tali non obstat illi jus consuetudinis; quia id extinctum dicitur per dictam Regulam reservatoriam ad favorem Sedis Apostolicæ, quæ repræsentatur in persona indultaria; ut proinde dicendum sit, quod Indultum tribuit Ordinario jurisdictionem conferendi nomine Papæ, non autem removeat ad favorem Canonorum impedimentum contra ipsos per dictam Regulam inductam de non optando in mensibus reservatis, etiam ex immemorabili consuetudine, ut præceteris firmavit Germon. *de indult. Card. S. etiam ex eo à n. 22.* Et in terminis extat decisio Rotæ in d. Mediolanensi Canonico coram Dunogetto 8. Februarii 1638. *quæ est 10. p. 8. rec.*

Confirmatur, quia hodie neque alternativa per Ordinarium acceptata, neque Indultum idem concessum suffragatur Canonicis, simultaneitatem, & juris consortium in conferendo cum illo habentibus, ut ex speciali decreto, sive constitutione Urbani VIII. quam Alexander VII. in sua Regula 9. Cancellariæ innovavit, docet Lotther.

Lotther. eo loco lib. 2. q. 21. nu. 122. & seqq. & alii relati per Rot. dec. 366. à n. 11. & seq. p. 9. tom. 2. rec. Ergo multo minus idem Indulrum cuiquam Ordinario peculiariter concessum, ipsis Canonicis prodesse debet in jure optandi. Atque ita declaravit S. Congregatio Concilii in una Bergomeni optionis die 18. Novembris 1662. ad cap. 2. sess. 5. de reform.

CONSULTATIO LXXIV.

An Canonicis licitum sit optare pinguiore prabendas, quæ vacant in mensibus Sedi Apostolica vigore Regula 9. Cancellaria reservatis, nullique aliis sunt debite, nisi Canonicali dignitate insignitis? Et

An, suboriente lite inter provisum Apostolicum, & optantem, licite iidem agant, si privata auctoritate certam quandam super redditis controversa prabenda pensionem paciscantur, ab eo percipiendam, qui acquiescendo tacite suis juribus renunciat, quamque post inde pensionem Apostolico assensu non impetrato pecunia extinguant?